
第55号 令和３年１０月１日発行 発行者：奥町連区地域づくり協議会 広報部会

消防団のサイレンについて

日頃より消防団活動にご理解・ご協力いただき誠にありがとうございます。

また、火災予防などにご尽力賜り厚く御礼申し上げます。

さて、奥町連区の皆様からのご要望により消防団奥分団車庫に設置してありますサイレンの目的・音の違い

につきまして、ご説明させていただきます。

※サイレンの吹鳴（すいめい）は、付近住民へ注意を喚起し、火災の延焼拡大防止や被害を

最小限にとどめることを目的としています。

◎サイレンの違いについては、下記の通りです。

分団車庫の近隣の皆様におかれましては、大変ご迷惑おかけいたしますが、今後とも

消防団活動にご理解・ご協力いただきますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

新たに10月に１名入団します。しかし定員（20名）にはまだ不足しておりますので、消防団活動に関心をお持

ちの方は下記までお問合せ下さい。よろしくお願い致します。

問合せ先 一宮市消防本部 消防団担当：0586-72-1193

『消防団員について、一宮市ウエブサイト（ページＩＤ 1022124）をご覧ください』

奥町内で火災・水害などが発生した場合

●消防団の出動態勢が整うまでサイレンは鳴り続ける

近隣の連区で火災が発生した場合

●サイレンは３秒鳴って２秒止まる（５回程度繰り返す）

● ● ●

3秒 2秒 3秒 2秒 3秒 2秒

● ●

3秒 2秒 3秒 2秒

奥町連区一宮市１００周年記念事業開催予定

令和４年２月１３日（日）に『備えよう 奥町の防災・防犯（防災・防犯体験会）』を開催を予定しています。

コロナ禍でイベント開催が難しい状況ではありますが、一宮市市制１００周年に併せ、改めて奥町の防災・防

犯について、奥町の子ども達を中心に楽しく、学んでもらう機会として行います。

詳細につきましては、『おくちゃん・たより』などを通じて案内して参ります。

（奥町連区１００周年記念事業実行委員会）

一宮市消防団奥分団



　

おくちゃん・たよりに関することは、下記までお問い合わせください。

【問合せ先】奥町連区地域づくり協議会 広報部会 連絡先：奥町出張所 ２８－９００８

11月21日（日）に奥公民館を会場に開催を予定しております。例年のような舞台での発表などできませんが、

コロナ禍で活動されている皆様の貴重な作品展示など、感染症対策をしっかり行い少しでも楽しめる機会を設

けていければと思います。 ご理解・ご協力いただきますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

『公民館まつり』

～知って守ろう～自転車安全利用五則～

①自転車は、車道が原則、歩道は例外

道路交通法上、自転車は軽車両と位置付けられて

います。したがって車道と歩道の区別があるところは

車道通行が原則です。

②車道は左側を通行

自転車は、道路の左側に寄って通行しなければな

りません。

③歩道は歩行者優先で、車道寄りを徐行

例外的に歩道を通行する場合は、車道寄りの部分

を徐行しなければなりません。歩行者の通行を妨げ

るような場合は一時停止しなければなりません。

④安全ルールを守る

・飲酒運転は禁止 ・二人乗りは禁止

・並進は禁止 ・夜間はライトを点灯

・交差点での一時停止と安全確認

・信号を守る

⑤子どもはヘルメットを着用

保護者の方など、幼児・児童を保護する責任のある

方は、幼児を幼児用座席に乗せるときや幼児・児童

が自転車を運転するときは、乗車用ヘルメットをかぶ

らせるようにしましょう。

『おくちゃん・たより』 ＃編集者大募集！
文章が得意な方、写真撮影が好きな方、パソコンが得意な方など、

広報誌作成に興味をお持ちの方はぜひ一緒につくりませんか？

＜主な活動内容＞ ◎ 原稿作成 ◎ 掲載予定行事の取材など

※詳しくは各町内の掲示板などに掲示してあるポスターをご覧ください！

◎問合せ先 奥町連区地域づくり協議会 事務局 ２８－９００８

奥町連区 行事予定

一宮市からのお知らせ

～秋の全国交通安全運動～
実施期間 ９月２１日から３０日まで

地震や風水害などの災害が発生したとき、あわてずに行動できるよ

うに、1月17日の「防災とボランティアの日」・9月1日の「防災の日」・11

月第2日曜日の「あいち地震防災の日」など家族で話し合う機会と捉え、

定期的に行いましょう。

また防災備蓄品の消費期限などの確認も行うと安心です。

コロナ禍で連区防災訓練が実施できない時に改めて防災・防犯につ

いて今一度再確認していただき、いざという時に行動できる準備をし

ていきましょう！

＃家庭でも防災会議を

詳しくは下記までお問合せ下さい。

一宮市総合政策部市民協働課：0586-28-8671


